
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 728 del 10-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 401 DEL 10-12-2025 
 
 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE 
CAPOLATERRA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
_APPROVAZIONE CRE E RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
VISTO il Decreto interministeriale 23 Febbraio 2021 con il quale è stato assegnato il contributo agli 
enti locali relativi agli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, annualità 
2021, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti delle Legge 145/2018, e nello specifico:  
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE 
CAPOLATERRA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA” 
 
VISTO che per la realizzazione dell’opera sopra menzionata, nei tempi dettati dal decreto ministeriale 
23 febbraio 2021, il quale stabilisce che i lavori devono essere affidati entro dieci mesi 
dall’emanazione del decreto  e pertanto entro il 23.12.2021, si è proceduto all’affidamento dei servzi 
tecnici per la progettazione definitiva_esecutiva all’ Ing. GIOVANNA DI FELICE nata a Giulianova 
(TE) il 23.09.1982, P.IVA 01869920676, con studio in Via Patrizi n. 24 – Roseto degli Abruzzi (TE), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1191, come da determinazione 
dell’Area Tecnica reg. gen. 388 del 31.07.2021 per un importo di Euro 39.690,00 oltre cassa e IVA (al 
22%) per un totale complessivo di Euro 50.358,67, computato secondo il Decreto Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016 e all’offerta rimessa dallo stesso professionista ed acquisito tramite 
piattaforma TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo 
htpps://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 2927120 del 04.04.2021 (assegnato dal sitema); 
 
VISTO il progetto definitivo_esecutivo per i suddetti lavori trasmesso dal professionista incaricato ed 
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 6611 del 05.10.2021; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 667 del 01.12.2021 con la quale è stata 
incaricata l’Arch. ARIANNA PASQUALINI, professionista iscritta all’Ordine degli Architetti di 



2 

ASCOLI PICENO al n. 1111 per i servizi tecnici di Supporto al RUP per la VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA in relazione ai lavori di cui sopra; 
 
VISTO il verbale di verifica redatto, ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2016, dall’Arch. Arianna 
Pasqualini ed acquisito agli atti dell’Ente al protocollo 8198 del 01.12.2021; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo_esecutivo; 
 
VISTA la deteminazione dell’Area Tecnica reg. gen. 724 del 21.12.2021 con la quale è stata incassata 
la somma in acconto pari ad Euro 101.000 come anticipo del finanziamento in parola; 
 
CONSIDERATO che, a segito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della  Legge 120/2020 ed ai sensi dell’art. 51, 
comma 1, lettera a) sub 2.2, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa COGET SRL con sede in Zona 
Industriale Pacciano snc – Isola del Gran Sasso (TE) – p.iva 01468850670, come da determina di 
aggiudicazione reg. gen. 88 del 09.02.2022, a firma del Responsabile di Area geom. Katia D’Agostino; 
 
VISTA la perizia di variante trasmessa dal D.L. Ing. Giovanna Di Felice, acquisita agli atti dell’Ente al 
prot. 8972 del 26.11.2022, approvata con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 687 del 
26.11.2022 ed avente il seguente quadro economico: 

 



3 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori (1° SAL),  presentato dal Direttore dei Lavori ed acquisito agli 
atti dell’Ente al prot. 9009 del 29.11.2022, approvato con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 
692 del 29.11.2022, per un importo dei lavori realizzati pari ad Euro 317.515,42 oltre iva; 
 
RICHIAMATE le liquidazione come di seguito: 

→ Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 167 del 15.03.2022, con la quale è stato liquidato il 
supporto al RUP per un importo di Euro 4. 350,57 (esente iva) al professionista ARIANNA 
PASQUALINI, iscritta all’Ordine degli Architetti di ASCOLI PICENO al n. 1111 
c.f.PSQRNN92P67A462Q – p.iva 02335820441; 

→ Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 248 del 13.04.2022, con la quale è stato liquidato 
il geologo Dott. Luca Di Carlantonio  per un importo pari ad Euro 6.090,72 (Esente iva); 

→ Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 499 del 23.08.2022, con la quale è stata liquidata la 
prorgettazione al professionista Ing. GIOVANNA DI FELICE nata a Giulianova (TE) il 
23.09.1982, P.IVA 01869920676, con studio in Via Patrizi n. 24 – Roseto degli Abruzzi (TE), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1191, un importo pari ad Euro 
25.591,64 esente IVA; 

→ Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 749 del 16.12.2022 e determinazione dell’Area 
Tecnica reg. gen. 423 del 16.12.2022, con la quale è stato liquidato il 1° Sal alla ditta COGET 
SRL con sede in Zona Industriale Pacciano snc – Isola del Gran Sasso (TE) – p.iva 
01468850670, un importo di Euro 347.520,62 di cui Euro 315.927,84 per imponibile ed Euro 
31.592,78 per Iva;   

 
 
RICHIAMATI: 

→ Il verbale di consegna lavori del 21.12.2021; 
→ Il verbale di sospensione n. 1 del 24.12.2021; 
→ Il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 03.08.2022; 
→ Il verbale di sospensione n. 2 del 17.11.2022; 
→ Il verbale di ripresa dei lavori n. 2 del 28.11.2022; 
→ Il verbale di sospensione n. 3 del 09.01.2023; 
→ Il verbale di ripresa dei lavori n. 3 del 03.03.2025 con ultimazione dei lavori fissata al 

20.06.2025; 
 
RICHIAMATO il CUP (Codice Unico Progetto) J94H20000730001; 
 
RICHIAMATA la perizia di assestamento finale con contestuale Stato di Avanzamento Lavori (2° 
e ultimo SAL),  presentato dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanna Di Felice, acquisito agli atti 
dell’Ente al prot. 6335 del 23.09.2025, approvato con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 
588 del 07.10.2025; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 600 del 10.10.2025, con la quale è stata 
liquidata la fattura n. 17/PA del 07.10.2025 assunta al protocollo dell’Ente in data 08.10.2025 al n. 
6726, rimessa per i lavori svolti come dal richiamato 2° e ultimo SAL, dell’importo complessivo di Euro 
78.438,14 di cui Euro 71.307,40 per imponibile ed Euro 7.130,74 per Iva, rimessa per la liquidazione 
dalla ditta COGET SRL con sede in Zona Industriale Pacciano snc – Isola del Gran Sasso (TE) – 
p.iva 01468850670; 
 
VISTO il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale, trasmesso dal professionista 
incaricato Ing. Giovanna Di Felice, acquisto agli atti dell’Ente al prot. 7847 del 20.11.2025, per 
l’intervento di MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE CAPOLATERRA 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA; 
 
CONSIDERATO che si necessita approvare il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto 
finale per l’intervento di MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN FRAZIONE 
CAPOLATERRA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA ; 



4 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia D’Agostino 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTA la L. 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
VISTA la L. 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale, trasmesso dal 
professionista incaricato Ing. Giovanna Di Felice, acquisto agli atti dell’Ente al prot. 7847 del 
20.11.2025, per l’intervento di MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
FRAZIONE CAPOLATERRA DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA; 
 
di RENDERE NOTO che il responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Katia D’Agostino; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  14-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


